4. Sed nec aliter de carcere, id est de mundi huius
errore, evadere possumus, nisi a Domino per angelum
visitemur. Aperietur nobis porta ferrea, id est porta
55 mortis et poenae, quam Filius Dei passionis suae virtute
comminuit. Et tunc venimus ad domum Mariae, ad
Ecclesiam Christi, ubi Maria mater Domini habitat³;
et illic occurrit nobis puella nomine Hrode^f. Convenienter
autem huiusmodi nomen Hrode salutis nostrae myste-
60 rium est. Hrode enim secundum litteram graecam rosa
nuncupatur. Venientibus ergo nobis ad domum Mariae,
non nisi Hrode occurrit, id est congregatio sanctorum⁴
quae sanguine martyrum glorioso velut rosa preciosa
refulget...

f. Cf. Act. 12, 12-13

48 conservemus : -vamus γ^7 μ || 53 possumus : -imus γ^7 ||
55 poenae : poena μ || 58 nomine om. γ^4 || Hrode : Herode
 γ^5 γ^7 prius scrips. γ^4 qui eras. He (et sic postea) || 59 autem : enim γ^4 ||
62 non nisi γ^4 γ^5 : si γ^7 nomine γ^{10} puella (supra lin. 2^a m. γ^9) nomine
 γ^9 μ || occurrit : deoccurrit γ^{10} || 63 sanguine : -nem γ^{10} a. corr. ||
glorioso : -sa γ^7 -sum γ^{10} a. corr. || 64 refulget : -git γ^5

en nous intacte la robe nuptiale, c'est-à-dire la grâce du
baptême. Si nous accomplissons fidèlement tout cela,
il est sûr que les chaînes tomberont aussitôt de nos mains,
c'est-à-dire les chaînes des péchés qui retenaient notre
âme étroitement liée.

4. Mais nous ne pourrions sortir de la prison, c'est-à-
dire de l'erreur de ce monde, que si le Seigneur nous visite
par son ange. La porte de fer, c'est-à-dire la porte de la
mort et du châtement, que le Fils de Dieu a mise en
pièces par la vertu de sa passion, s'ouvrira devant nous ;
et alors nous venons à la maison de Marie, (c'est-à-dire)
à l'Église du Christ, où habite Marie, la Mère du Sei-
gneur³ ; et là, une jeune fille nommée Rhodè vient à
notre rencontre^f. Ce nom de Rhodè est tout à fait apte à
exprimer le mystère de notre salut, car, en grec, Rhodè
veut dire Rose. Donc, ce ne peut être que Rhodè qui
vient à notre rencontre lorsque nous venons à la maison
de Marie, Rhodè c'est-à-dire l'assemblée des saints⁴
qui, ainsi qu'une rose de prix, resplendit du sang glorieux
des martyrs...

3. Sur le lien établi ici entre l'Église et Marie, voir Introd., p. 72.

4. L'expression *congregatio sanctorum* se retrouve chez Augustin
qui l'emploie conjointement à *ecclesia sanctorum*, *societas*, *unitas*,
civitas sanctorum ; cf. É. LAMIRANDE, *L'Église céleste selon saint*
Augustin (Paris 1963), p. 107-114. Pour AUGUSTIN, la *congregatio*
sanctorum est avant tout une réalité céleste : cette « Jérusalem
éternelle, notre mère, avant tout fixée dans les cieux, mais en
partie pèlerine sur la terre » (*ipsa est ecclesia sanctorum, ipsa nos*
nutriat, ex parte peregrina, ex magna parte immanens in caelo.
Enarr. in ps. 149, 5). Il semble en être de même pour Chromace.
HILAIRE emploie l'expression *ecclesia sanctorum* (*Exp. ps. 51, 4*
et 132, 6), mais, dans les deux cas, elle concerne l'Église céleste
après la résurrection ; cf. LAMIRANDE, *o. c.*, p. 67. Pour AMBROISE,
voir *Exam.*, III, 1, 3, où l'Église est dite *congregatio Domini, con-*
gregatio spiritalis.

XXX

Ce sermon sur les *Actes des Apôtres* est transmis par un seul témoin : TARRAGONE, *Bibl. Provincial, Santes Creus 139* (XII) (T).

SERMO XXX

<De Ecclesiae nascentis exordiis>

1. Postquam Dominus et Salvator noster Christus Iesus devicta morte surrexit et ascendit ad caelum, Ecclesia ipsius in centeno numero hominum congregata est, ut
5 audivit in praesenti lectione dilectio vestra^a. Congregata autem Ecclesia est in superioribus cum Maria quae fuit mater Iesu et fratribus eius. Non potest ergo Ecclesia nuncupari nisi fuerit ibi Maria mater Domini cum fratribus eius. Illic enim Ecclesia Christi est ubi incarnatio
10 Christi ex virgine praedicatur¹. Et ubi apostoli fratres Domini praedicant, evangelium auditur. Ubi synagoga Iudaeorum est, non potest Ecclesia nuncupari, quia nec incarnationem Christi credere ex virgine voluit, nec spiritaliter praedicantes² audire.
- 15 2. Et primo quidem Ecclesia post Domini ascensionem ad caelos in centum viginti numero hominum fuit, postea in tantum dilatata est ut per innumerabiles populos universum orbem repletet. Quod tamen futurum ipse

a. Cf. Act. 1, 12-14

T fol. 43 r-v.

Codex Sanctae Crucis praebet titulum : In die (sc. Ascensionis). Sermo sancti Iheronimi || 7 Ecclesia scripsi : evangelium *T* || 8 ibi supra lin. *I*^a manu *T* || 10 praedicatur : -cantur *T*

SERMON 30

<Sur les commencements de l'Église>

1. Après que notre Seigneur et Sauveur le Christ Jésus, vainqueur de la mort, fut ressuscité et monté au ciel, son Église, comme Votre Dilection vient de l'entendre dans la présente lecture, se réunit au nombre d'une centaine de personnes^a. L'Église se réunit dans la chambre haute avec Marie, qui fut la Mère de Jésus, et ses frères. Donc, on ne peut parler d'Église si Marie, la Mère du Seigneur, n'y est avec ses frères : car l'Église du Christ est là où l'on prêche que le Christ s'est incarné de la Vierge¹ ; et l'on n'entend l'évangile que là où prêchent les Apôtres, frères du Seigneur. On ne peut parler d'Église là où se trouve la Synagogue des Juifs, parce qu'elle a refusé de croire que le Christ s'est incarné de la Vierge, et d'écouter ceux qui annoncent l'accomplissement de l'Écriture².
2. Après l'ascension du Seigneur au ciel, l'Église comprit tout d'abord cent vingt personnes ; ensuite, elle s'est tellement répandue à travers les peuples innombrables qu'elle a rempli le monde entier. Le Seigneur

1. Cf. Introd., p. 71-72.

2. La « prédication spirituelle » est en effet celle qui ne s'arrête pas à l'écorce de la lettre, mais expose le sens spirituel des Écritures, sens spirituel dont l'objet est le dessein de Dieu s'accomplissant dans le mystère du Christ et de l'Église. Il s'agit tout d'abord des apôtres « commentant 'allégoriquement' les Écritures, c'est-à-dire en dévoilant la signification dernière. Car les choses dont ils traitent sont bien les choses finales, vers quoi toutes les ombres et les figures étaient dirigées, par quoi ces ombres et ces figures devaient être éclairées, dans quoi maintenant elles sont enfin réalisées. » (H. DE LUBAC, *Exégèse Médiévale*, II², p. 108).